
COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 360 
ORIGINALE DATA 13/08/2024 

 

OGGETTO:
FORNITURA DI ARREDI SCOLASTICI DESTINATI A VARI PLESSI DEL 
TERRITORIO COMUNALE. AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA 
ALLA DITTA MICHELE DEGL’INNOCENTI - CIG B2B3725A22 

IL RESPONSABILE 1° SETTORE 

Visti gli artt. 107, 159 e 190 del T.U. n.297/1994 “Testo Unico delle disposizioni in materia di 
istruzione”, che concernono le competenze generali ai Comuni in materia di scuole materne, 
elementari e medie”;

Visto l’art. 3 della L.n.23/1996 “Norme per l’edilizia scolastica”, dove si attribuiscono ai Comuni 
funzioni gestionali e gli oneri della manutenzione ordinaria e straordinaria per i tre ordini di scuola 
sopra menzionati, inclusi gli arredamenti;

Vista la richiesta di fornitura di arredi scolastici pervenuta dall’ISTITUTO COMPRENSIVO 
SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO CON INDIRIZZO 
MUSICALE MARCHESE LAPO NICCOLINI prot. 0021279/2024, allegato A, parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

Considerato che, dopo un’attenta valutazione e vari sopralluoghi nei plessi scolastici, in accordo 
con i referenti dei vari plessi, si è ritenuto opportuno procedere con la fornitura degli arredi indicati 
nell’elenco allegato denominato ‘All_B”, il quale corrisponde anche al preventivo presentato;

Visto quindi il preventivo presentato da DEGL'INNOCENTI MICHELE – via Dell’Arco di San 
Michele, 32 - 57037 Portoferraio (LI) CF: DGLMHL72R29G843N - P.I.01892530492, prot. n° 
0020770 del 30/07/2024, per la fornitura in parola;

Considerato che l’importo da corrispondere per il servizio che si intende affidare risulta inferiore 
alle soglie indicate all’art. 14 del D.Lgs. n. 36/2023 e che - ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 
medesimo D.Lgs. n. 36/2023 - le stazioni appaltanti per affidamenti di importo inferiore ad € 
140.000,00 procedono mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di più 
operatori economici;



Visto l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall'art. 1, comma 
130, della Legge 30 dicembre 2018 n. 145, ai sensi del quale non è obbligatorio ricorrere al MEPA 
per gli acquisti di importo non superiore a 5.000,00 euro;

Verificata la congruità dell'offerta economica in relazione alla fornitura offerta;

Vista la regolarità contributiva della ditta, risultante dall’interrogazione on-line degli archivi degli 
enti previdenziali, con prot. INAIL_ 44527892 con scadenza al 6/11/2024, agli atti d’ufficio e 
allegato al presente atto quale parte non integrante;

Considerato che si è richiesto il CIG, il cui codice risulta in oggetto, tramite la procedura telematica 
messa a disposizione dell’AVCP (CIG B2B3725A22);

Considerato che il codice univoco ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il seguente: 
3ZZMDL;

Dato atto che ai sensi degli Artt. 26 e 27 del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 occorre effettuare la 
pubblicazione dei dati relativi a questo atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
internet istituzionale di questo Ente;

Visto il testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Visto lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento di contabilità;

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Richiamati: 
- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026, approvato con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70  del 30/11/2023 e le successive note di 
aggiornamento approvate con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 
29/12/2023 e n. 20 del 23/04/2024;

- il Bilancio di previsione finanziario per l’esercizio 2024, 2025 e 2026 approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 78 del 29/12/2023 e successive variazioni;

- il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026, approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 30/01/2024 e successive variazioni;

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali;

Visto lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento di contabilità;

Accertata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. degli Enti Locali e del vigente 
Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;



Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Per le motivazioni riportate in narrativa che si intendono integralmente riportate nel presente 
dispositivo:

1. Di affidare la fornitura di arredi di cui al preventivo allegato al presente atto, alla ditta 
DEGL'INNOCENTI MICHELE – via Dell’Arco di San Michele, 32 - 57037 Portoferraio (LI) CF: 
DGLMHL72R29G843N -  P.I.01892530492, per un importo totale pari ad € 4.825,50 oltre IVA 
22% per un importo complessivo pari ad € 5.887,11 come indicato nella tabella sottostante;

2. Di imputare la spesa complessiva pari ad € 4.825,50 oltre IVA 22% per un importo complessivo 
pari ad € 5.887,11, sul capitolo 1387/000 del Peg 2024 che presenta la necessaria disponibilità così 
come da tabella sottostante:

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO
4 2 2 2 1387/000 € 5.887,11 2024

3. Di dare atto che il presente provvedimento assume anche valenza di determinazione a contrarre di 
cui all’art. 17, cc. 1 e 2, del D.Lgs n. 36/2023 e dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000;

4. Di dare atto che la presente spesa soggiace alle regole dello Split payment di cui all’art. 1 c. 629, 
lt. b), della Legge 23/12/2014 n. 190;

5. Di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e 
per gli effetti della legge n°136/2010 ed ha fornito, nella dichiarazione sul possesso dei requisiti 
tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge; nel caso di mancato adempimento degli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge il contratto sarà risolto;

6.Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL;

7. Di dare atto che ai sensi e per gli effetti della L. n. 241/1990 il responsabile del presente 
procedimento è la Dott. Davide Cerri, Responsabile del Settore 1;

8. Di dare atto altresì, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/90 e dall’art. 1 c. 9 lt. e) della L. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 
responsabile del procedimento.

9. Di dare atto altresì, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/90 e dall’art. 1 comma 9 lett. e) della 
Legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti 
del responsabile del procedimento.

 

Il Responsabile 1° Settore 
   Davide Cerri / ArubaPEC S.p.A. 



Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

   Il Responsabile 1° Settore 
         Davide Cerri / ArubaPEC S.p.A. 



I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO
2024 ACQUISTO ARREDI 

SCOLASTICI
04022.02.0013

87000
809 5.887,11

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.


